
 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale – Ufficio IV 

Ambito Territoriale di Ascoli Piceno-Fermo 

202108021418 DEPENNAMENTO DA GAE DIPLOMATI MAGISTRALE INSERITI CON RISERVA E PARZIALE  RETTIFICA 
DECRETO 798 DEL 30.07.2021 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
Via Dino Angelini, 22, 63100 Ascoli Piceno - Codice iPA: m_pi 

Pec: uspap@postacert.istruzione.it – E-mail: usp.ap@istruzione.it 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 0736 251046 – CF: 80004730448 
Sito internet: www.marche.istruzione.it; http://www.uspascolipiceno.it/ 

 
1 

 

 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 297/94, con il quale è stato approvato il testo unico delle 
disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione relative alle scuole di ogni ordine e 
grado; 
VISTA la Legge n. 124 del 13.05.1999;  
VISTO l’articolo 1, comma 605 lettera c) della legge 27 dicembre 2006 n. 296 con cui le 
graduatorie permanenti di cui all'articolo 1 del D.L. 7 aprile 2004, n. 97 convertito con 
modificazioni dalla legge 4 giugno 2004 n. 143, sono state trasformate in graduatorie ad 
esaurimento;  
VISTO il D.L. 25.06.2008 n. 112, convertito dalla legge n. 133 del 06.08.2008, con particolare 
riferimento all’art. 64 commi 1, 2, 3 e 4;  
VISTO il D.L. 01.09.2008 n. 137 convertito dalla legge n. 169 del 30.10.2008 ed in particolare 
l’art. 5/bis;  
VISTO il D.L. 15.05.2011 n. 70, che ha stabilito la validità triennale delle predette 
graduatorie a decorrere dall’anno scolastico 2011/2012; 
VISTO il D.M. n. 235/2014 di aggiornamento/permanenza/conferma iscrizione con riserva 
nelle graduatorie ad esaurimento del personale docente ed educativo per il triennio 
2014/2015, 2015/2016 e 2016/2017, che non consente nuove inclusioni; 
VISTO l’art.1 comma 10 bis della Legge 21/16 con cui si dispone che il termine per 
l’aggiornamento delle graduatorie ad esaurimento, già aggiornate per il triennio 2014/2017, 
è prorogato all’anno scolastico 2018/2019; 
VISTO il Decreto-legge 12 luglio 2018, n. 87, così come convertito con la legge n. 96/2018, 
con particolare riferimento all'art. 4, comma 1 e comma 1-bis, in relazione alla tempistica e 
agli effetti dell'esecuzione di sentenze di merito favorevoli all'Amministrazione e 
riguardanti i docenti in possesso del diploma magistrale conseguito entro l'a.s. 2001/2002 
che abbiano presentato ricorso avverso il mancato inserimento nelle Graduatorie ad 
Esaurimento; 

file:///D:/Users/mi00229/Documents/work%20in%20progress/sito%20in%20lavorazione/working/selezione%20odierna/pronti/pubblicare/oggi/giornata/utilities/carta%20intestata%202020/uspap@postacert.istruzione.it
file:///D:/Users/mi00229/Documents/work%20in%20progress/sito%20in%20lavorazione/working/selezione%20odierna/pronti/pubblicare/oggi/giornata/utilities/carta%20intestata%202020/usp.ap@istruzione.it
http://www.marche.istruzione.it/
http://www.uspascolipiceno.it/


 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale – Ufficio IV 

Ambito Territoriale di Ascoli Piceno-Fermo 

202108021418 DEPENNAMENTO DA GAE DIPLOMATI MAGISTRALE INSERITI CON RISERVA E PARZIALE  RETTIFICA 
DECRETO 798 DEL 30.07.2021 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
Via Dino Angelini, 22, 63100 Ascoli Piceno - Codice iPA: m_pi 

Pec: uspap@postacert.istruzione.it – E-mail: usp.ap@istruzione.it 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 0736 251046 – CF: 80004730448 
Sito internet: www.marche.istruzione.it; http://www.uspascolipiceno.it/ 

 
2 

 

VISTO il D.M. 374 del 24.4.2019 con il quale sono stati riaperti i termini di aggiornamento 
delle graduatorie ad esaurimento del personale docente ed educativo e delle graduatorie di 
istituto di I fascia, valevoli per i l triennio 2019/2022;   
VISTO il decreto-legge 29 ottobre 2019, n. 126 coordinato con la legge di conversione 20 
dicembre 2019, n. 159 recante: «Misure di straordinaria necessità ed urgenza in materia di 
reclutamento del personale scolastico e degli enti di ricerca e di abilitazione dei docenti» ed 
in particolare l’art. 1 quinquies comma 1 bis, il quale dispone che “Al fine di salvaguardare la 
continuita' didattica nell'interesse degli alunni, il Ministero dell'Istruzione, dell’Universita' e della 
Ricerca provvede, nell'ambito e nei limiti dei posti vacanti e disponibili, a dare esecuzione alle 
decisioni giurisdizionali di cui al comma 1, quando notificate successivamente al ventesimo giorno 
dall'inizio delle lezioni nella regione di riferimento, trasformando i contratti di lavoro a tempo 
indeterminato stipulati con i docenti di cui al comma 1 in contratti di lavoro a tempo determinato 
con termine finale fissato al 30 giugno di ciascun anno scolastico, nonche' modificando i 
contratti a tempo determinato stipulati con i docenti di cui al comma 1, in modo tale che il relativo 
termine non sia posteriore al 30 giugno di ciascun anno scolastico»; 
VISTE le note MIUR prot. AOODGPER 45988 del 17 ottobre 2018 e prot. AOODGPER 47743 
del 29 ottobre 2018, con le quali sono state fornite indicazioni agli Uffici Scolastici Regionali 
in merito agli adempimenti ex art. 4 del decreto legge 87 del 12 luglio 2018, convertito con 
modificazioni dalla legge 96 del 9 agosto 2018; 
VISTA la nota MIUR port. AOODPIT 709 del 20 maggio 2020, con la quale sono state fornite 
indicazioni agli Uffici Scolastici Regionali sull’applicazione della normativa vigente in 
materia di decadenza dei contratti di lavoro a tempo indeterminato e determinato del 
personale docente a seguito di sentenze; 
VISTO il D.D.G. AOODRMA n. 1136 del 02.08.2019 con il quale sono state pubblicate le 
graduatorie definitive provinciali ad esaurimento del personale docente ed educativo valide 
per il triennio 2017/20 e successivi provvedimenti di modifica e integrazione;  
VISTI i vari decreti di questo Ufficio di seguito indicati, con i quali sono stati inseriti, con 
riserva (“T”), nelle graduatorie ad esaurimento di terza fascia della Scuola 
Primaria/Infanzia – posto comune e sostegno ed elenchi annessi, valide per le province di 
Ascoli Piceno e Fermo, i ricorrenti in possesso del diploma magistrale conseguito entro l’a.s. 
2001/02, in applicazione di provvedimenti giurisdizionali del Consiglio di Stato, del Tar e 
del Tribunale ordinario;  

file:///D:/Users/mi00229/Documents/work%20in%20progress/sito%20in%20lavorazione/working/selezione%20odierna/pronti/pubblicare/oggi/giornata/utilities/carta%20intestata%202020/uspap@postacert.istruzione.it
file:///D:/Users/mi00229/Documents/work%20in%20progress/sito%20in%20lavorazione/working/selezione%20odierna/pronti/pubblicare/oggi/giornata/utilities/carta%20intestata%202020/usp.ap@istruzione.it
http://www.marche.istruzione.it/
http://www.uspascolipiceno.it/


 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale – Ufficio IV 

Ambito Territoriale di Ascoli Piceno-Fermo 

202108021418 DEPENNAMENTO DA GAE DIPLOMATI MAGISTRALE INSERITI CON RISERVA E PARZIALE  RETTIFICA 
DECRETO 798 DEL 30.07.2021 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
Via Dino Angelini, 22, 63100 Ascoli Piceno - Codice iPA: m_pi 

Pec: uspap@postacert.istruzione.it – E-mail: usp.ap@istruzione.it 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 0736 251046 – CF: 80004730448 
Sito internet: www.marche.istruzione.it; http://www.uspascolipiceno.it/ 

 
3 

 

TENUTO CONTO che i predetti inserimenti nelle graduatorie provinciali ad esaurimento 
sono stati disposti con espressa riserva di procedere all’immediato depennamento dei 
ricorrenti dalle graduatorie di pertinenza, nel caso in cui l’esito del procedimento 
giurisdizionale sia favorevole all’Amministrazione;  
VISTE le sentenze di seguito indicate con le quali l'organo giudicante ha respinto i predetti 
ricorsi promossi dai ricorrenti in possesso di diploma magistrale; 
RITENUTO di dover dare esecuzione ai citati provvedimenti giurisdizionali che 
dispongono il depennamento delle ricorrenti in quanto non risultano, agli atti di questo 
Ufficio, in possesso di valido provvedimento giurisdizionale e/o di altro valido titolo che 
possa legittimare la loro permanenza nelle Gae; 
CONSIDERATO che, per effetto delle disposizioni citate, la cancellazione dalle rispettive 
GAE determina la conseguente risoluzione dei contratti a tempo indeterminato già conferiti 
con clausola risolutiva, in quanto sottoscritti con riserva di giudizio definitivo; 
VISTO il decreto di questo Ufficio N. 798 del 30.07.2021  con il quale si è dato luogo al 
depennamento di altri aspiranti destinatari di provvedimenti sfavorevoli e accertato che per 
l’aspirante GALANTI STEFANIA  (id Gae : AP/099283)  il decreto cautelare  del TAR Lazio 
n. 6744/2016 (RG 10375/2016) prevede l’inserimento in Gae della medesima, rispetto al 
quale non è ancora pervenuta sentenza di merito; 
RITENUTO di dover assicurare la legittimità delle graduatorie e la tutela delle posizioni 
giuridiche dei docenti ivi inclusi, al fine di ripristinare la corretta azione amministrativa per 
la tutela del principio di legalità, imparzialità e trasparenza degli atti; 
RITENUTO di non poter comunicare agli interessati l’avvio del procedimento ai sensi 
dell’art. 7 della L. 241/90 per esigenze di urgenza e che, comunque, ciò non avrebbe 
determinato un contenuto diverso del presente provvedimento, 

 
DISPONE 

 
1. Per le motivazioni di cui alla premessa, in esecuzione delle sentenze di seguito 

indicate, sono depennati dalle Graduatorie ad Esaurimento della scuola primaria e/o 
della scuola dell’infanzia e dai correlati elenchi per il sostegno, nonché dalle relative 
Graduatorie di istituto di prima fascia, con effetto dalla data di inserimento, i 
sottoelencati docenti: 

file:///D:/Users/mi00229/Documents/work%20in%20progress/sito%20in%20lavorazione/working/selezione%20odierna/pronti/pubblicare/oggi/giornata/utilities/carta%20intestata%202020/uspap@postacert.istruzione.it
file:///D:/Users/mi00229/Documents/work%20in%20progress/sito%20in%20lavorazione/working/selezione%20odierna/pronti/pubblicare/oggi/giornata/utilities/carta%20intestata%202020/usp.ap@istruzione.it
http://www.marche.istruzione.it/
http://www.uspascolipiceno.it/


 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale – Ufficio IV 

Ambito Territoriale di Ascoli Piceno-Fermo 

202108021418 DEPENNAMENTO DA GAE DIPLOMATI MAGISTRALE INSERITI CON RISERVA E PARZIALE  RETTIFICA 
DECRETO 798 DEL 30.07.2021 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
Via Dino Angelini, 22, 63100 Ascoli Piceno - Codice iPA: m_pi 

Pec: uspap@postacert.istruzione.it – E-mail: usp.ap@istruzione.it 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 0736 251046 – CF: 80004730448 
Sito internet: www.marche.istruzione.it; http://www.uspascolipiceno.it/ 

 
4 

 

GAE 
EE 

GAE 
AA 

COGNOME NOME DATA NASCITA 
IDENTIFICATIVO 

GAE 
SENT. DEPENN. 

RG  SENT. 
DEPENN. 

STATO GIURIDICO 
ATTUALE 

SEDE DI SERVIZIO 

REVOCA RUOLO 
E/O MODIFICA 

SCAD. 
CONTRATTO 

T.D. 

EE AA ALLUZZI VALERIA 02.03.1983 AP/097428 
 CONSIGLIO DI 
STATO 
5599/2021 

5636/2017 
RUOLO DA GAE EEE  
 

APEE82901D - 
CAPOLUOGO VIA 
NAPOLI 

X 

 AA BENIGNI  LIANA  
23.12.1975 
 

AP/097510 
 

TAR LAZIO 
7772/2021 

8458/2014 
CONTRATTO A T.D. 
SINO AL 31.08.2021 

APAA82700G - 
PETRITOLI ISC X 

 
 

2. I Dirigenti Scolastici nelle cui graduatorie d’istituto di prima fascia risultino inseriti i 
docenti indicati all’art. 1 avranno cura di notificare il presente provvedimento ai 

medesimi ed apporteranno le dovute rettifiche alle predette graduatorie d’istituto, 
cancellando le relative posizioni dalla prima fascia.  

3. Per quanto riguarda i docenti indicati all’art. 1  che hanno ottenuto una nomina a 
tempo determinato da GAE per l’a. s. 2020/2021 con scadenza 31/08/2021 

(BENIGNI LIANA) il relativo contratto sarà risolto con effetto immediato dalla data 
del presente decreto. 

4. Per quanto riguarda i docenti indicati all’art 1 che hanno avuto una nomina in ruolo 
da GAE con riserva (ALLUZZI VALERIA) ai sensi e per gli effetti dell’art. 1 
quinquies comma 1 bis del decreto-legge 29 ottobre 2019 n. 126 coordinato con la 
legge di conversione 20 dicembre 2019 n. 159, si dispone la trasformazione dei 
rispettivi contratti a tempo indeterminato in contratti di lavoro a tempo determinato 
con termine finale fissato al 30 giugno 2021. I Dirigenti Scolastici interessati 
provvederanno pertanto a disporre la risoluzione del contratto a tempo 
indeterminato delle docenti suddette con effetto a decorrere dalla data del presente 
decreto. 

5. A parziale rettifica del precedente decreto di questo Ufficio N. 798 del 30.07.2021  con 
il quale si è dato luogo al depennamento di altri aspiranti destinatari di 
provvedimenti sfavorevoli si dispone quanto segue:  
- l’aspirante GALANTI STEFANIA  (id Gae : AP/099283) non è depennata dalla Gae 
EEEE ed AAAA in quanto, per tramite del proprio rappresentante sindacale, ha fatto 
pervenire allo scrivente Ufficio con comunicazione via mail del 31.07.2021,  il decreto 

file:///D:/Users/mi00229/Documents/work%20in%20progress/sito%20in%20lavorazione/working/selezione%20odierna/pronti/pubblicare/oggi/giornata/utilities/carta%20intestata%202020/uspap@postacert.istruzione.it
file:///D:/Users/mi00229/Documents/work%20in%20progress/sito%20in%20lavorazione/working/selezione%20odierna/pronti/pubblicare/oggi/giornata/utilities/carta%20intestata%202020/usp.ap@istruzione.it
http://www.marche.istruzione.it/
http://www.uspascolipiceno.it/


 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale – Ufficio IV 

Ambito Territoriale di Ascoli Piceno-Fermo 

202108021418 DEPENNAMENTO DA GAE DIPLOMATI MAGISTRALE INSERITI CON RISERVA E PARZIALE  RETTIFICA 
DECRETO 798 DEL 30.07.2021 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
Via Dino Angelini, 22, 63100 Ascoli Piceno - Codice iPA: m_pi 

Pec: uspap@postacert.istruzione.it – E-mail: usp.ap@istruzione.it 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 0736 251046 – CF: 80004730448 
Sito internet: www.marche.istruzione.it; http://www.uspascolipiceno.it/ 

 
5 

 

cautelare del TAR Lazio n. 6744/2016 (RG 10375/2016) che prevede l’inserimento in 
Gae della medesima e rispetto al quale non è ancora pervenuta sentenza di merito. 

6. Ai sensi della Legge n. 241/90 l’Amministrazione si riserva la possibilità di attivare 
gli eventuali provvedimenti in autotutela che dovessero rendersi necessari.  
 

                                                               
 
 

  IL DIRIGENTE 
                                                             Francesca Romallo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Dirigente: Francesca Romallo 
Responsabile del procedimento: Sonia Razzetti 

file:///D:/Users/mi00229/Documents/work%20in%20progress/sito%20in%20lavorazione/working/selezione%20odierna/pronti/pubblicare/oggi/giornata/utilities/carta%20intestata%202020/uspap@postacert.istruzione.it
file:///D:/Users/mi00229/Documents/work%20in%20progress/sito%20in%20lavorazione/working/selezione%20odierna/pronti/pubblicare/oggi/giornata/utilities/carta%20intestata%202020/usp.ap@istruzione.it
http://www.marche.istruzione.it/
http://www.uspascolipiceno.it/

		2021-08-02T13:25:08+0000
	ROMALLO FRANCESCA


		2021-08-03T10:25:34+0200
	protocollo




